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O  METODZIE UDOWADNIANIA
w przedsiębiorstwach, prowadzących prawidłowe księgi han­
dlowe, obrotów podlegających scalonemu podatkowi prze­

mysłowemu

Ministerstwo Skarbu wyjaśniło (okólnik z d. 25 lipca 1935, LDV 
18692/4/35, Dz. Urz. 1935, poz. 501), że w przedsiębiorstwach sprzedaży, 
prowadzących prawidłowe księgi handlowe, obroty ze sprzedaży arty­
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kułów objętych scalonym podatkiem przemysłowym, roinny być, poczy­
nając od d. 1 maja 1935, wyodrębnione w księgach, a odnośne zapisy 
odpowiednio udokumentowane, jak to specjalnymi kasowymi bloczkami 
sprzedaży, dziennymi wykazami poszczególnych utargów, rachunkami, 
korespondencją itp.

Tenże okólnik stanowi, że, o ile w księgach handlowych nie są wy­
kazywane odrębnie obroty ze sprzedaży artykułów objętych scalonym 
podatkiem, wówczas przedsiębiorstwa sprzedaży obowiązane są po upły­
wie każdego roku kalendarzowego, w terminie składania zeznań, sporzą­
dzić szczegółowe wykazy obrotów ze sprzedaży artykułów objętych scalo­
nym podatkiem. W ykazy te winny być poparte dokumentami, o któ­
rych była mowa wyżej.

O tym, jak należy te wyrazy sporządzać, traktuje okólnik Minister­
stwa Skarbu z d. 15 lutego br. LDV 3439/4/38 (ÓBP, rb. nr. 16, str. 
255).

Według tego okólnika wykazy winny zawierać następujące dane co 
do towarów podlegających scalonemu podatkowi przemysłowemu:

ilość i wartość remanentu początkowego (na początek okresu po­
datkowego),

,, „ „ zakupów całorocznych (na podstawie faktur i ra­
chunków zakupu),

„ „ „ remanentu końcowego (na koniec okresu podatko-
kowego).

Ilościowy obrót należy ustalić jako różnicę pomiędzy ilością cało­
rocznych zakupów -f- remanent początkowy a ilością remanentu końco­
wego.

Wartość ustalonego w ten sposób obrotu rocznego należy według 
okólnika ustalić na podstawie obrotu ilościowego, przyjmując jako war­
tość jednostkową przeciętne roczne ceny sprzedażne, wynikające dla 
poszczególnych towarów z prawidłowo prowadzonych ksiąg handlowych 
danego przedsiębiorstwa.

Powyższy sposób ustalania obrotów, ma zastosowanie nie tylko 
do wymiarów podatku przemysłowego od obrotu za rok 1937, lecz rów­
nież do nie prawomocnych wymiarów tego podatku za lata ubiegłe—jeżeli 
zainteresowane przedsiębiorstwa bądź w postępowaniu wymiarowym, 
bądź też odwoławczym złożyły lub złożą władzom skarbowym w ana­
logiczny sposób sporządzone wykazy.

Zasadniczo jednak należy wspomniane wykazy złożyć jednocześnie 
z zeznaniem.

Obowiązek złożenia wykazu sporządzonego w sposób wyżej po­
dany ciąży tylko na przedsiębiorstwach, które n ie  wykazują w księgach 
odrębnie obrotów podlegających scalonemu podatkowi.

Przedsiębiorstwa, które te obroty wykazują w księgach odrębnie, obo­
wiązane są dołączyć do zeznania sporządzony na formularzu podług 
wzoru nr. 8 (ob. rozp. wyk. do OP, § 62) wykaz obrotów podlegających 
podatkowi scalonemu według poszczególnych miesięcy.
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USTAWA O  ULGACH INWESTYCYJNYCH
z dnia 9 kwietnia 1938 r.

(Dz. U. R. P. Nr 26 z 1938 r., poz. 224)

(ciąg dalszy)
R o z d z i a ł  II.

Ulgi na o bszarze w ojew ództw  wschodnich.

Art. 9. Osobom fizycznym i prawnym, prowadzącym prawidłowe księgi w ro­
zumieniu art. 81 ordynacji podatkowej (Dz. U. R. P. 1936 r. Nr 14, poz. 134), które na 
obszarze województw: nowogródzkiego, poleskiego, wileńskiego i wołyńskiego oraz 
powiatów bielskiego, grodzieńskiego, sokolskiego i wołkowyskiego w wojewódzwie 
białostockim:

1) założą przedsiębiorstwa: przemysłowe, żeglugi śródlądowej, chłodni, elewato­
rów, spichrzy, targów, aukcyj1 hurtowego handlu lnem lub konopiami, hotelarskie lub 
gastronomiczne, bądź też przedsiębiorstwa takie już istniejące powiększą lub ulepszą,

2) przeprowadzą ulepszenia w gospodarstwach rolnych,
— służą ulgi w podatku dochodowym według zasad, określonych rozdziale niniejszym.

Art. 10. (1) Osobom wymienionym w art. 9 pkt 1), z wyjątkiem osób, czynią­
cych nakłady w przedsiębiorstwach hotelarskich i gastronomicznych, służy prawo potrą­
cenia z dochodu podlegającego opodatkowaniu według działu 1 ustawy o państwowym 
podatku (dochodowym (Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr 2, poz. 6) kosztów wzniesienia bu­
dynków i innych budowli, z wyjątkiem domów mieszkalnych, kosztów dobudowy do 
budynków takich i budowli już istniejących oraz kosztów nabycia i zainstalowania 
nowych (nieużywanych) maszyn i urządzeń, jeżeli te nakłady są potizebne do powsta­
nia. powiększenia lub ulepszenia przedsiębiorstwa. Osobom, czyniącym nakłady w 
przedsiębiorstwach hotelarskich i gastronomicznych, służyć będzie prawo potrącenia 
kosztów tych nakładów, których rodzaje określi rozporządzenie Ministra Skarbu.

(2) Osobom, wymienionym w art. 9 pkt 2), służy prawo, określone w ust. (1). w 
stosunku do kosztów wzniesienia budynków gospodarczych, nabycia nowych (nieuży­
wanych) maszyn i narzędzi rolniczych, przeprowadzenia melioracji terenowych oraz 
zagospodarowania łąk lub pastwisk, założenia lub powiększenia sadów owocowych o- 
raz plantacji wikliny.

(3) Prawo potrącenia, przewidziane w ustępach poprzedzających, służy w przy­
padku, gdy nakłady będą poczynione w okresie od dnia ogłoszenia ustawy niniejszej 
do dnia 31 grudnia 1942 r.

Art. 11. Upoważnia się Ministra Skarbu do udzielania posiadaczom gospodarstw 
rolnych, opłacającym podatek gruntowy w wysokości nie przewyższającej 1 i0 zl i nie 
prowadzącym prawidłowych ksiąg w rozumieniu art. 81 ordynacji podatkowej (Dz. U. 
R. P. z 1936 r. Nr 14, poz. 134) — ulg w podatku dochodowym z tytułu poczynionych 
nakładów oraz określania warunków, pod jakim i ulgi te będą przyznawane.

R o z d z i a ł  III.

Ulg i d la  poszukiw aw czego w ierłn ic łw a  naftowego.
Arf. 12. Osobom fizycznym i prawnym, prowadzącym prawidłowe księgi w ro­

zumieniu art. 81 ordynacji podatkowej (Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr 14, poz. 134), które 
podejmą wiercenia poszukiwawcze, zmierzające dó uzyskania produkcji ropy naftowej
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(oleju skalnego) lub gazu ziemnego, służą ulgi w podatku dochodowym i w opłatach 
stemplowych według zasad, określonych w rozdziale niniejszym.

Art. 13. Za wiercenia poszukiwawcze w rozumieniu ustawy niniejszej uważa
się: -

1) wiercenia oddalone co najmniej o 1000 metrów od produktywnych otworów 
wiertniczych, oraz następne wiercenia, wykonane w obrębie koła o promieniu 500 me­
trów od pierwszego (odkrywczego) otworu, prowadzone przez to samo przedsiębiorstwo 
lub jego nabywcę;

2) wiercenia w mniejszym oddaleniu, jeżeli Wyższy Urząd (Urząd Górniczy uzna 
je za poszukiwawcze z powodu poszukiwania nowych horyzontów ropnych lub gazo­
wych albo też z innych powodów natury geologicznej, oraz następne wiercenia, wy­
konane w obrębie koła o promieniu 500 metrów od pierwszego (odkrywczego) otwo­
ru, prowadzone przez to samo przedsiębiorstwo lub jego nabywcę, jeżeli będą prowa­
dzone do horyzontów stwierdzonych przez pierwszy otwór (odkrywczy).

Art. 14. (1) Ulgi w podatku dochodowym obejmują:
1) Prawo potrącenia z dochodu, podlegającego opodatkowaniu według działu I 

ustawy o państwowym podatku dochodowym (Dz. U. R. P. z 1956 r. Nr 2, poz. 6) wy­
datków, związanych z wierceniami, na materiały, narzędzia, urządzenia i robociznę, a 
poniesionych w okresie od dnia ogłoszenia ustawy niniejszej do dnia 31 grudnia 
1942 r.;

2) zwolnienie od podatku dochodowego przez lat dziesięć dochodu z produkcji 
ropy naftowej i gazu ziemnego, otrzymanej w otworach poszukiwawczych (art. 13) oraz 
z produktów, uzyskanych z przeróbki tych surowców. Rozporządzenie Ministra Skar­
bu określi zasady ustalania, jaka część ogólnego dochodu osoby uprawnionej do ulgi 
przypada na dochód z tej produkcji oraz na dochód z produktów uzyskanych z prze­
róbki wspomnianych surowców—w przypadkach, gdy osoba, uprawniona do ulgi, po­
siada jeszcze inne źródła dochodu.

(2) Potrącenie stosownie do przepisu ust. (1) pkt 1) będzie dokonane z dochodu 
roku operacyjnego, w którym wydatki w tyiu przepisie wymienione zostały poniesio­
ne, a jeżeli suma, przypadająca do potrącenia, przewyższa ten dochód, z dochodu lat 
następnych, aż do zupełnego wyczerpania sumy, przypadającej do potrącenia.

(3) Dziesięcioletni okres zwolnienia od podatku dochodowego, przewidziany w 
ust. (1) pkt 2), biegnie od roku podatkowego, następującego po roku podatkowym, w 
którym dokonano po raz ostatni potrącenia, przewidzianego w ustępach poprzedzają­
cych. Jeżeli po potrąceniu po raz ostatni pozostała jeszcze część dochodu, podlegająca 
opodatkowaniu, służy uprawnionemu prawo wyboru, czy bieg dziesięcioletniego termi­
nu zwolnienia ma się rozpocząć już od tego roku, w którym potrącenie nastąpiło po 
raz ostatni, czy dopiero od roku następnego. W razie niedokonania wyboru przed u- 
plywem roku podatkowego, w którym potrącenie nastąpiło po raz ostatni, okres dzie­
sięcioletni rozpoczyna się od tego roku.

(4) Dziesięcioletni okres zwolnienia od podatku dochodowego, przewidziany w 
ust. (1) pkt 2)—jeżeli chodzi o osoby, którym nie służy prawo potrącenia, przewidzia­
ne w ust. (1) pkt 1J — biegnie od roku podatkowego, obejmującego rok operacyjny, 
w którym osoba uprawniona do ulgi osiągnie z produkcji, określonej w ust. (1) pkt 2) 
pierwszy obrót, podlegający podatkowi obrotowemu,

Art. 15. (1) Pisma, stwierdzające umowę o zawiązanie spółki lub o wniesienie
do spółki nieruchomości albo prawa wydobywania ciał kopalnych — przy je j zawią­
zaniu — tytułem wkładu rzeczowego (art. 106 ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o opła­
tach stemplowych—Dz. U. R. P. z 1935 r. Nr 64, poz. 404) są wolne od opłat stcmplo-
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wych, jeżeli zostaną sporządzone do dnia 31 grudnia 1942 r., a spółka ma na celu pro­
wadzenie kopalń naftowych i rozpocznie faktycznie wiercenia poszukiwawcze najpóź­
niej w ciągu lat 2 od duia sporządzenia pisma, stwierdzającego umowę o zawiązanie 
spółki. Do czasu spełnienia tego warunku obowiązek uiszczenia tych opłat pozostaje 
w zawieszeniu.

(2) Minister Skarbu wyda przepisy w sprawie utrzymywania przypadków wy 
mienionych w ust. (t) w ewidencji, sposobu i terminu uiszczenia opłaty stemplowej 
w razie niespełnienia warunków w ust. (1) przewidzianych oraz skutków nieuiszczenia.

R o z d z i a ł  IV.

Ulgi inw estycyjne na całym  obszarze Państwa.

Art. 16. (1) Osobom fizycznym i prawnym, prowadzącym prawidłowe księgi w
rozumieniu art. 81 ordynacji podatkowej (Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr 14, poz. 134),
które:

1) podejmą poszukiwania górnicze, zmierzające do uzyskania produkcji rud i po­
czynią nakłady, związane z założeniem i urządzeniem kopalń oraz zakładów dla przy­
gotowania rud:

2) założą przedsiębiorstwa hutnicze, bądź koksownie, lub istniejące przedsię­
biorstwa hutnicze bądź koksownie powiększą albo ulepszą;

3) wybudują w rafineriach ropy naftowej lub poza ich obrębem urządzenia dla 
otrzymania wysokogatunkowych paliw i olejów, albo też wybudują lub powiększą ga- 
zoliniarnie i uruchomią wytwórczość paliw płynnych, odpornych na detonację, z ropy 
naftowej lub gazów ziemnych;

4) założą przedsiębiorstwa lotnicze w rozumieniu art. 44 prawa lotniczego (Dz.
U. R. P. z 1935 r. Nr 69, poz. 437) bądź przedsiębiorstwa budowy, utrzymania i ek­
sploatacji lotnisk użytku publicznego, albo założą i urządzą lotniska własne, albo też 
wybudują hangary, dworce lotnicze, stacje obsługi techniczej lotniczej albo warsztaty 
lotnicze;

5) zbudują pomieszczenia garażowe dla pojazdów mechanicznych, stacje obsługi 
technicznej, warsztaty reparacyjne pojazdów mechanicznych oraz dworce lub stacje 
postojowe dla autobusów;

6) zbudują koleje zarówno normalne jak i wąskotorowe użytku prywatnego o 
silniku mechanicznym,
— służą ulgi w podatku dochodowym i w opłatach stemplowych według zasad, okre­
ślonych w rodziale niniejszym.

(2) Rozporządzenia Ministra Skarbu, wydane w porozumieniu z Ministrami Prze­
mysłu i Handlu oraz Spraw Wojskowych, mogą określać rodzaje inwestycji szczegól­
nie ważnych dla obrony Państwa, co do których służyć będzie osobom, wymienio­
nym w ust. (1), które je  poczynią, prawo potrącenia z dochodu (dział I) kosztów tych 
inwestycji pod warunkiem, przewidzianym w art. 18.

Arł. 17. (1) Zą przedsiębiorstwa hutnicze w rozumieniu rodziału niniejszego 
uważa się:

1) w ielkie piece,
2) stalownie (w tym piece martinowskie i elektryczne) i
3) walcownie.
(2) Za koksownie w rozumieniu rozdziału niniejszego uważa się zakłady prze­

mysłowe, trudniące się przeróbką węgla na koks, smołę, benzol, siarczan amonu, gaz 
itp. i składające się: 1) z instalacji do mielenia i mieszania węgla, 2) z pieców kokso­
wych wraz z urządzeniami pomocniczymi.
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Art. 18. Ulgi w podatku dochodowym obejmują prawo potrącenia z dochodu, 
podlegającego opodatkowaniu według działu I ustawy o państwowym podatku docho­
dowym (Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr 2, poz. 6), kosztów:

1) wzniesienia budynków i innych budowli, z wyjątkiem domów mieszkalnych, 
kosztów dobudowy do budynków takich i budowli już istniejących, nabycia i zainsta­
lowania nowych (nieużywanych) maszyn i urządzeń oraz kosztów podziemnych budo­
wli (szybów, sztolni, chodników i innych wyrobisk m ających charakter inwestycji), 
jeżeli te nakłady są potrzebne do powstawania lub powiększenia zakładu górniczego, 
hutniczego, koksowni, wymienionych w art. 16 ust. (1) pkt. 1) i 2), bądź zakładów wy­
mienionych w art. 16 ust. (1) pkt 3);

2) nabycia terenów pod budowę: lotnisk, budynków i urządzeń lotniczych: kosz 
tów wzniesienia budynków, przeznaczonych na hangary, dworce lotnicze, stacje obsłu­
gi technicznej, lotniczej i warsztaty lotnicze, kosztów wzniesienia budowli i nabycia i 
zainstalowania urządzeń, potrzebnych dla zapewnienia bezpieczeństwa ruchu lotnicze­
go oraz kosztów nabycia taboru lotniczego (art. 16 ust. (1) pkt 4));

3) wzniesienia budynków, przeznaczonych na garaże, stacje obsługi technicznej, 
warsztaty reparacyjne, dworce i stacje postojowe dla autobusów oraz kosztów naby­
cia i zainstalowania nowych (nieużywanych) maszyn i urządzeń potrzebnych do pro­
wadzenia warsztatów reparacyjnych i stacji obsługi technicznej (art. 16 ust. (I) pkt 5));

4) nabycia gruntów pod budowę linii kolejowych, wykonania nasypów i wyko­
pów, mostów, przepustów, podtorza i torów kolejowych, nabycia i zainstalowania no­
wych urządzeń, potrzebnych do utrzymania ruchu, wzniesienia budynków kolejowych 
oraz nabycia nowego (nieużywanego) taboru kolejowego (art. 16 ust. (1) pkt 6)).

Arł. 19. (1) Wolne są od opłat stemplowych:
1) pisma, wymienione w art. 102 i 105 ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o opłatach 

stemplowych (Dz. U. R. P. z 1935 r. Nr 64, poz. 404), w części, w której kapitał zakła­
dowy został użyty na nakłady, wymienione w art. 18 pkt 1), 2) lub 3), lub na naby­
cie gruntu, na którym został wzniesiony budynek, wymieniony w art. 18 pkt 1, bądź 3);

2) pisma, stwierdzające umowę o nabycie gruntu, jeżeli na nim został wzniesio­
ny budynek, wymieniony w art. 18 pkt 1) lub 3). jak również pisma, stwierdzające u- 
mowę o nabycie nieruchomości na cele, wymienione w art. 18 pkt 2) (nie wyłączając 
wniesienia nieruchomości, bądź prawa wydobywania ciał kopalnych do spółki tytułem 
wkładu pieniężnego).

(2) Pisma wymienione w ust. (1), są wolue od opłat stemplowych w razie spo­
rządzenia ich w okresie od dnia wejścia w życie przepisów artykułu niniejszego dnia 
do 31 grudnia 1942 r.

(3) W razie uprawdopodobnienia, że ziści się warunek zwolnienia od opłaty 
stemplowej, przewidziany w ust. (1), obowiązek uiszczenia opłaty stemplowej pozosta­
je  w zawieszeniu. Minister Skarbu ustali: sposób uprawdopodobnienia oraz utrzymywa­
nia w ewidencji zawieszonej opłaty, termin, w ciągu którego powinien się ziścić wa­
runek zwolnienia, sposób i termin uiszczenia opłaty stemplowej w razie nieziszczenia 
się warunku oraz skutki nieuiszczenia. Jeżeli warunek zwolnienia nie ziścił się w ter­
minie przepisanym, to późniejsze ziszczczenie się warunku nie daje prawa do zwol­
nienia.

(cdn.)
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ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

48.

OBRÓT POŚREDNIKA P O SIA D A JĄ C EG O  
SKŁAD K O N SY G N A C Y JN Y

Sam o posiad anie  p rzez pośrednika  
handlow ego składu konsygnacyjnego  
towarów zastępow anej p rzezeń  łirm y  
nie uzasadnia  jeszcze  po jeg o  stronie 
obow iązku  p łacen ia  podatku  p rzem y­
słowego od p ełneg o  obrotu, o ile  d a­
na firm a opłaca od transakcyj tym i to­
w aram i przepisany ustawą podatek  
przem ysłow y.

W  raz ie  w ątp liw ości pośrednik w i­
nien udow odnić, że  d ane j transakcji 
d okonał w charakterze  pośrednika  
handlow ego.

NTA, 15 grudnia 1937, I. rej. 6297/35.

Z u zasad n ien ia . C. V. w Stanisławo­
wie zaskarżył do Najwyższego Trybu­
nału Administracyjnego orzeczenie Ko­
misji Odwoławczej w Stanisławowie z 
dnia 6 czerwca 1935 r. w sprawie wy­
miaru podatku od obrotu za r. 1932.

W powyższej skardze zarzuca skarżą­
cy obrazę postanowienia art 7 lit. A pkt. 
5 ustawy o państwowym podatku prze­
mysłowym poz. 110/32 Dz. Ust. tudzież 
§ 24 ust. 7 i § 35 rozporządzenia wyko­
nawczego do ustawy poz. 406/32 Dz. 
Ust.

Najwyższy Trybunał Administracyjny 
rozważył, co następuje:

Nie jest spornym między stronami 
wymiar podatku przemysłowego, o ile 
dotyczy obrotu ze sprzedaży naczyń ku­
chennych na własny rachunek, ustalone­
go prawomocnie na kwotę 19.175 zł. 23 gr.

Spornym natomiast jest wymiar po­
datku, wymierzonego od obrotu ze sprze­
daży szkła w łącznej sumie — 159.295 zł, 
w szczególności spornym jest zagadnie­

nie, czy obrót powyższy opodatkowany być 
winien, ja k o  obrót pośrednictwa handlowego 
w edle wysokości prowizji, czy też ja ko  o- 
brót handlu towarowego na rachunek w łas­
ny. Stwierdzić należy, iż księgi handlowe 
skarżącego uznane zostały za nieprawidłowe 
i w tym względzie skarga nie zawiera 
żadnego zarzutu.

Jak to wynika z motywów zaskarżo­
nego orzeczenia, pozwana władza nie u- 
znala stosunku pośrednictwa przy sprzedaży 
szkła na rzecz firmy „ V“ w  pierwszym  
rzędzie dlatego, iż płatnik utrzymywał skład, 
w którym przechowywał szkło wspomnianej 
firmy.

Skarżący zwalcza powyższe stanowi­
sko władzy, zaznaczając, iż składu szkła dla 
firmy „V” nie utrzymywał, lecz miał je ­
dynie pomieszczenie dla sprzedaży na­
czyń kuchennych, sprzedawanych na 
własny rachunek.

Ustalenie władzy w sprawie utrzymy­
wania składu na szkło określa skarga 
jako wadliwe i nie oparte na żadnej kon­
kretnej podstawie.

Najwyższy Trybunał Administracyjny 
nie miał potrzeby zajmowania się kwe­
stią zasadności zarzutu wadliwości w u- 
staleniu okoliczności faktycznej co do 
utrzymywania składu na szkło, a to z u- 
wagi, że zgodnie z tezą, zawartą w wyro­
ku Najwyższego Trybunału Administra­
cyjnego z dnia 3 lutego 1937 r. L. Rej. 
6503/34, wydanym w sprawie ze skargi 
J. R. uznał, iż samo posiadanie przez p o ­
średnika handlowego składu konsygnacyjne­
go towarów zastępowanej przez niego firmy 
nie uzasadnia jeszcze po  jeg o  stronie obo­
wiązku płacenia podatku przemysłowego od  
pełnego obrotu, o ile dana firm a opłaca od  
transakcji tymi towarami przepisany ustawą 
podatek przemysłowy.

W danej sprawie chodzi o towary fir­
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my krajowej a mianowicie spółki z o- 
graniczoną odpowiedzialnością „V”, 
wobec czego władza pozwana, oceniając 
zagadnienie stosunku pośrednictwa z tą 
firmą wyłącznie pod kątem widzenia u- 
trzymywania składu dopuściła się istot­
nej wadliwości postępowania, powodują­
ce j uchylenie w tym punkcie zaskarżo­
nej decyzji.

Powyższa jednak wadliwość odnosi 
się tylko do tej części obrotu, która u- 
jawnia się cyfrą obrotu towarowego
138.782 zl, względnie prowizją w wyso­
kości 5.551 zł 28 gr.

O ile bowiem chodzi o pozycję obrotu 
w kwocie 10.513 zl 03 gr, która to po­
zycja, jak wynika z pisma firmy „V” z 
12 stycznia 1935 r. nie była objęta ra- 
chunkięm prowizyjnym, lecz wbrew 
twierdzeniu skargi wychodziła poza o- 
broty prowizyjne, ujawniające się sumą
138.782 zł 08 gr, to władza pozwana za­
sadnie uznała tę pozycję, jako obrót o- 
siągnięty ze sprzedaży szkła na własny 
rachunek.

Faktury bowiem, dotyczące obrotu ze 
wspomnianej pozycji szkła opiewały na 
nazwisko samego skarżącego i sama fir­
ma „V”. jak  to wynika z je j oświadcze­
nia z dnia 21 stycznia 1935 r. traktowała 
skarżącego jako odbiorcę. Skarżący zaś 
nie wykazał w sposób wiarogodny, iż 
transakcje, składujące się na tę pozycję 
zawarł w charakterze pośrednika.

Przesłuchany przez władzę zastępca 
firmy „Spółdzielnia Szklana”, dla któ­
rej wedle twierdzeń skarżącego odnośne 
wysyłki szkła były przeznaczone, nie 
był w możności przedstawienia faktur 
towarowych, powołując się na ich spa­
lenie i wyraźnie przyznał, iż zamówie­
nia na towar przyjmował skarżący, któ­
ry także towar przechowywał u siebie w 
magazynach, wydając go partiami w mia­
rę spłacania przez Spółdzielnię należ­
ności.

Tym samym zasadnie władza pozwana 
potraktowała pozycję w kwocie 20.513 
zł 03 gr, jako obrót towarowy na włas­

ny rachunek.
Z powyższych powodów uchylił Naj­

wyższy Trybunał Administracyjny za­
skarżone orzeczenie, na zasadzie posta­
nowienia art. 84 rozporządzenia Prezy­
denta Rzeczypospolitej o Najwyższym 
Trybunale Administracyjnym poz. 806/32 
Dz. Ust., jako dotknięte istotną wadli­
wością.

Zarazem zarządził Najwyższy Trybu­
nał Administracyjny na zasadzie art. 95 
ustawy o Najwyższym Trybunale Admi­
nistracyjnym poz. 150/37 Dz. Ust. zwrot 
cżęści opłaty od skargi w kwocie 40 zł.

Powołany w uzasadnieniu wyrok 
ISlTA z d. 5 lutego 1957, l. rej, 
6505/54 ogłosiliśmy w OBP. nr 25, 
1957. str. 582 i n.

W naszej glosie do tego wyroku 
tamże umieszczonej pisaliśmy:

Ponieważ tekst art. 5 ustawy o 
podatku przemysłowym obecnie o- 
bowiązujący (DURP, 1956, poz. 
559) nie różni się od tekstu z r. 
1952, którego wykładnią zajmuje 
się wyrok N  F./l z d, 5 lutego 1957, 
1, rej, 6505/54, należy uznać, że 
wyrok ten nie stracił na aktualnoś­
ci i że wszystkie zawarte w obo­
wiązującym rozporządzeniu wyko­
nawczym postanowienia, wyłącza­
jące stosunek pośrednictwa handlo­
wego w wypadku posiadania to­
warów w konsygnacji, sprzedaży 
towarów z zakładu handlowego, 
wydawania towarów ze składów i 
utrzymywania składów... n i e  m a ­
j ą  m o c y  o b o w i ą z u j ą c e j  j a ­
ko s p r z e c z n e  z s a m ą  ust a-  
w ą.

Tylko działanie w imieniu i na 
rachunek firm nie opłacających po­
datku przemysłowego przy posia­
daniu towarów tych firm w kon­
sygnacji, wyklucza, w myśl art. 5 
ust. 1 pkt. 5 ustawy, stosunek po­
średnictwa i powoduje obowiązek
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płacenia podatku od pełnego obro­
tu.

N o m a „ust  a i d  a o p o d a t k u  
o b r o t o w y m ” — dla uniknięcia 
7vątpliwości — stanowi już  wyraź- ■ 
nie, że tylko w tym przypadku a­

jent płaci podatek od pełnego o- 
brotu, gdy ,,posiada sprzedawane 
towary w konsygnacji i równocze­
śnie działa w imieniu i na rachu­
nek osób niewpłacających podatku 
w myśl ustawy niniejszej” (art. 6).

ORZECZNICTWO W SPRAWACH UMOW 
O  PRACĘ I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH

37.

ISTOTA UM O W Y O  PRACĘ.

Istotnymi w ym ogam i umowy o pracę  
są pozbycie  przez pracow nika pracy  
w łasnej i powstałe stąd prawo p raco ­
daw cy do sw obodnego dysponow ania  
pracą umowną.

Tytuł k ierow nika nadany stronie w 
um owie o pracę  n ie  określa istoty sto­
sunku um ownego stron i jest zatem  
obojętny przy praw nej o cen ie  stosunku.

SN, 12 p aźd z ie rn ika  1937, C  II 1043/37, 
PUS, 1938, poz. 35.

1  uzasadn ien ia. Powód twierdził w 
pozwie, że pozwany zaproponował mu 
prowadzenie składu soli w charakterze 
samoistnego przedsiębiorcy, że wr myśl 
umowy z pozwanym miał prowadzić 
przedsiębiorstwo na własne ryzyko i we 
własnej administracji, te zaś twierdzenia 
wykluczają, by powód zobowiązał się 
świadczyć samą tylko pracę, by zatem 
odstąpił umownie swą pracę do dyspo­
zycji pozwanego. Gdy zaś takie pozbycie 
pracy własnej i powstałe stąd prawa pra­
codawcy do swobodnego dysponowania 
pracą umowną są istotnymi wymogami 
umowy pracy, przeto błędny prawnie jest 
pogląd kasacji, iż strony zawarły umowę 
pracy.

Tytuł kierownika składu soli, dany po­
wodowi w umowie stron, związany ze 
specjalnymi cechami monopolowego han­
dlu solą, nie określa istoty stosunku u­

mownego stron, zatem jest obojętny przy 
prawnej ocenie tego stosunku.

38.

PRA CO W N IK UM YSŁO W Y.

O soba p ełn iąca  czynności zw iązane  
z obsługą maszyn jest pracow nikiem  
umysłowym tylko w łym  w ypadku, gdy  
w ykonyw ane przez nią kierow nictw o  
techn iczne przew aża nad pracą f i­
zyczną.

M aszynista na statku parow ym , który 
kie ru je  techn iczn ie  pracą  oddziału  m a­
szynow ego i jest za  je j całość odpo­
w ied z ia ln y , jest pracow nikiem  umysło­
wym , jeśli to k ierow nictw o jest z a ję ­
ciem  głów nym , przew ażającym  nad  
ściśle fizyczną jeg o  pracą.

NTA, 23 listopada 1937, I. rej. 4008/35, 
PUS, 1938, poz. 36.

Z u zasad n ien ia . ZUPU. w Warszawie 
orzeczeniem z 7 września 1933 r. stwier­
dził, że Michał K z tytułu zatrudnienia 
w charakterze maszynisty na statku pa­
rowym Polskiej Żeglugi Rzecznej „Vistula” 
Spółki z ogr. odp. podlega od dnia 1 stycz­
nia 1932 r. obowiązkowi ubezpieczenia 
w myśl rozporządzenia Prezydenta Rze­
czypospolitej z 24 listopada 1927 r. (poz. 
911 Dz. Ust.).

Komisariat Rządu na m. st. Warszawę 
decyzją z 30 lipca 1934 r. nie uwzględnił 
odwołania Polskiej Żeglugi Rzecznej „Vi-
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stula” od powyższego orzeczenia Zakładu 
Ubezpieczeń a Ministerstwo Opieki Spo­
łecznej orzeczeniem z 6 grudnia 1934 r., 
wydanym w załatwieniu dalszego odwo­
łania wymienionej wyżej Spółki, uchyliło 
decyzję Komisariatu Rządu jako ustawo­
wo nieuzasadnioną. W motywach Mini­
sterstwo stwierdziło, że zasadniczą czyn­
nością maszynisty na statku parowym 
jest obsługa maszyny parowej oraz nad­
zór nad kotłem parowym i nad urządze­
niami elektrycznymi, że są to czynności 
technika względnie montera, które nie 
należą do czynności, określonych w art. 
3 wspomnianego wyżej rozporządzenia 
z 24 listopada 1927 r., że maszynista ma 
do pomocy dwóch lub trzech palaczy, 
pilnując ich pracy, że pilnowanie to nie 
wykracza poza ramy zwykłego dozoru i 
nie może być uważane za kierownictwo 
techniczne w rozumieniu p. 1 powołane­
go wyżej art. 3 już chociażby dlatego, iż 
palenie w piecu nie wymaga wskazówek 
technicznych, że pomocnik maszynisty 
jest jego zastępcą, pracuje w jego nie­
obecności i wobec tego nie pozostaje pod 
jego kierownictwem, że nie jest wyklu­
czone wykonywanie przez maszynistę 
pracy fizycznej, mianowicie wykonywa­
nie w razie potrzeby reparacji maszyny 
a czasem także smarowania je j, że ma­
szyniści, o ile udzielają urlopów pala­
czom, postępują niezgodnie ze zwykłą 
organizacją pracy na statku i że księgę 
kotłową prowadzi inżynierrewident,dzien­
nika maszynowego w ogóle nie prowadzi 
się, a maszynista wypisuje tylko na go­
towych drukach zapotrzebowanie mate­
riałów pędnych. Mając ten stan faktyczny 
na względzie Ministerstwo stwierdziło 
brak podstawy do zaliczenia K. w poczet 
pracowników umysłowych.

Na to orzeczenie ministerialne wniósł 
K. skargę do N.T.A., który rozpatrując 
sprawę w granicach tej skargi rozważył, 
co następuje:

Z art. 3 p. 1 rozporządzenia z 24 listo­
pada 1927 r. wynika, że osoba pełniąca 
czynności obsługi maszyn na statku pa­
rowym jest w rozumieniu tego przepisu

pracownikiem umysłowym, jeżeli kieruje 
technicznie pracą oddziału maszynowego 
i jest za całość je j odpowiedzialna. Kie­
rownictwo to ma więc znaczenie istotne. 
Osoba zatem pełniąca czynności związane z 
obsługą maszyn jest pracownikiem umysło­
wym tylko w tym razie, gdy wykonywane 
przez nią kierownictwo techniczne przew aża 
nad ewentualnie przez nią spełnianą pracą  
fizyczną. Jeżeli warunek ten nie jest speł­
niony, dana osoba nie podpada pod po­
jęcie  pracownika umysłowego.

Spór sprowadza się wobec tego do 
kwestii, czy skarżący wykonywa kierownic­
two techniczne i czy ta działalność je s t  głów ­
ną jeg o  pracą. Rozstrzygnięcie tych kwes- 
ty j podlega swobodnej ocenie. Ustalenie 
trafności tej oceny nie jest jednak wbrew 
odmiennemu zapatrywaniu Ministerstwa 
i Polskiej Żeglugi R zecznej „Vistula”, 
wyłączone spod orzecznictwa N. T. A. 
Rzecz jasna bowiem, że nie jest ona rów­
noznaczna z dowolnością, lecz podlega 
zasadom logiki, a według art. 6 (p. 2) roz­
porządzenia Prezydenta R. P. z 27 paź­
dziernika 1932 r. (poz. 806 Dz. Ust.) spra­
wy, a tym samym i poszczególne kwestie, 
które władze administracyjne uprawnione 
są rozstrzygnąć według swobodnego uz­
nania, wyłączone są spod orzecznictwa 
N.T.A. tylko w granicach pozostawionych 
temu uznaniu N.T.A. je st  więc kompeten­
tny do rozpatrzenia, czy Ministerstwo do­
puściło się dowolności przy ocenie wspom­
nianych wyżej dwóch kwestyj.

Przystępując do tego rozpatrzenia pod 
uwagę wziąć należy, że według ustaleń 
zawartych w zaskarżonym orzeczeniu 
skarżący obsługuje maszynę parową, ko­
cioł i urządzenia elektryczne, lecz, o ile 
chodzi o pracę fizyczną, to jedynie na­
prawia maszynę i czasem smaruje ją. Na­
prawa maszyny jest oczywiście w zwy­
czajnych warunkach na czynnym statku, 
a na takim właśnie statku skarżący był 
zatrudniony, zdarzeniem wyjątkowym. 
Jak  z powyższego okazuje się obsługa 
maszyn przez skarżącego jest w istocie 
swojej tylko czuwaniem nad ich spraw­
nością. Wniosek ten jest zgodny ze stwier­
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dzeniem inspektora Zakładu Ubezpieczeń 
inż. J., opartym na jego osobistych spo­
strzeżeniach i wyrażonym w protokóle 
z 18 września 1932 r., powołanym w za­
skarżonym orzeczeniu.

Powyższe czuwanie nad sprawnością dzia­
łu maszynowego je s t  zajęciem głównym, 
przeważającym? nad ścisłe fizyczną pracą  
skarżącego. Pracę fizyczną przy obsłudze 
maszyn, ja k  to ustalono w wymienionym 
protokóle, pełni personel przydzielony 
skarżącemu, a świadkowie P., W., D. i M. 
stwierdzili, że maszynista na statku „Vi- 
stuli” wykonywa tę pracę tylko w na­
głych wypadkach lub w celu pouczenia 
podległego sobie personelu oraz przy 
mniejszych montażach. Pomocnicy przy­
dzieleni skarżącemu zajmują się więc

nie tylko paleniem, jak  to przyjęło Mi­
nisterstwo, lecz pełnią wszelkie inne 
prace fizyczne w dziale maszyn.

Tak zaś z zeznań wymienionych świad­
ków jak  i z protokółu z 18 września 1932 
r. wynika, że skarżący ponosi odpow ie­
dzialność za sprawność działu maszynowego, 
przydziela pracę swoim pomocnikom i nad­
zoruje ją . Skarżący kieruje więc technicznie 
pracą tego działu.

Jak z powyższego okazuje się, stan fak­
tyczny sprawy nie daje podstawy do od­
mowy uznania skarżącego za pracownika 
umysłowego w rozumieniu art. 5 p. 1 roz­
porządzenia ż 24 listopada 1927 r. Za­
skarżone orzeczenie należało wobec tego 
uchylić jako niezgodne z prawem.

O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  M INISTERSTW A SKARBU Z DNIA 2 M ARCA 1938 R. 

L. D. III. 3053/3/38

w spraw ie zm iany przepisów  o Specjalnym  podatku od w ynagrodzeń .

, (Dz. Urz. Min. Skarbu Nr. 7 z 1938 r.. poz. 165)

Ministerstwo Skarbu komunikuje, iż uchwalony przez Sejm i Komisję Budże­
tową Senatu art. 12 projektu ustawy skarbowej na okres od 1 kwietnia 1938 do 31' 
marca 1939>, która wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia 1938 r„ zawiera następujące 
przepisy: ;

„(1) Przedłuża się do dnia 31 marca 1939 r. dla celów równowagi budżetowej1 
moc obowiązującą dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 listopada 1935 r. o 
specjalnym podatku od wynagrodzeń, wypłacanych z funduszów publicznych (Dz. U.’ 
R. P. Nr 82, poz. 503) ze zmianami, wprowadzonymi ustawą z dnia 30 marca 1936 r.
(Dz. U. R. P. Nr 23, poź. T87) oraz wynikającymi z artykułu niniejszego.

(2) Podatek ten będzie pobierany od wynagrodzeń:
a) wypłacanych w czasie od dnia 1 kwietnia 1938 r. do dnia 31 marca 1939 r.,

bez względu na to, ża jak i czas wynagrodzenia te przypadają,
b) wypłacanych za czas od dnia 1 kw ietnia 1938 r. do dnia 31 marca 1939 r‘

bez względu na czas wypłaty, według następujących skal:
1) przy wynagrodzeniach, wolnych od państwowego podatku dochodowego oraz 

od opłat emerytalnych lub składek na rzecz ubezpieczeń społecznych:
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Stopień
Wysokość wynagrodzenia Stopa 

wypłacanego w ciągu miesiąca procentowa 
w z ł o t y c h  podatku

ponad do

1 150 200 3
2 200 250 5
3 250 500 8
4 500 1.000 11
5 1.000 2.000 17
6 2.000 25

2) przy wynagrodzeniach, od których opłaca się 
wy, opłaty emerytalne lub składki na rzecz ubezpieczeń 
re z tych obciążeń:

państwowy podatek dochodo- 
społecznych, albo też niektó-

Stopień
Wysokość wynagrodzenia Stopa 

wypłacanego w ciągu miesiąca procentowa 
w z ł o t y c h  podatku

ponad do

1 165 220 2
2 220 560 5
3 560 1.150 7
4 1.150 2.350 10
5 2.350 15

(3) Określone w art. 3 pkt 1) lit. a) i b) dekretu z dnia 14 listopada 1935 r. (Dż.
U. R. P. Nr 82, poz. 503) stawki wynagrodzeń wolnych od podatku specjalnego pod­
wyższa się ze 100 zł do 150 zł i ze 110 zł do 165 zł.

(4) Rada Ministrów może, na wniosek Ministra Skarbu, w drodze rozporządzeń 
skracać terminy, określone w ust. (2) lit. a) i b), obniżać stopy procentowe, ustalone 
ust. (2) pkt 1) i 2), oraz podwyższać stawki wynagrodzeń wolnych od podatku spe­
cjalnego.

(5) Związki samorządu terytorialnego, związki międzykomunalne (celowe) oraz 
przedsiębiorstwa, banki, zakłady i instytucje tych związków, Związek Rewizyjny Sa­
morządu Terytorialnego, komunalne kasy oszczędności i banki komunalne mogą, dzia­
łając zgodnie z ustawą o finansach komunalnych, nie pobierać podatku specjalnego 
od wynagrodzeń, wypłacanych ze swoich funduszów”.

Podając powyższe do wiadomości Ministerstwo Skarbu uprasza o wydanie za­
rządzeń podległym władzom i urzędom oraz podległym nadzorowi instytucjom prawno- 
publicznym, objętym przepisami o specjalnym podatku od wynagrodzeń, przygotowu­
jących pobór tego podatku według norm ustalonych w ustępach 1, 2 i 3 przytoczone­
go w art. 12 projektu ustawy skarbowej.

O uchwaleniu powyższego przepisu ustawy przez Izby Ustawodawcze nastąpi 
oddzielne zawiadomienie.

Minister Skarbu:
(—) E. Kwiatkowski
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O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 11 M ARCA 1938 R.
L. D. V. 4887/3/37

w spraw ie obow iązku podatkow ego od n ieruchom ości, n a leżących  do zw iązków  i 
instytucji w ym ien ionych w art. 2 pkt 2 dekretu o podatku od nieruchom ości.

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 8 z 1938 r„ poz. 187)

Ministerstwo Skarbu zwraca załączniki sprawozdania z dnia 17 lutego 1938 r. Nr 
W. II. 80/4/1/Pozn. 1/38 z wyjaśnieniem, że warunkiem wyłączenie spod wolności podat­
kowej po myśli art. 2 pkt 2 dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 stycznia 
1936 r. o podatku od nieruchomości (Dz. U. R. P. Nr 3, poz. 14) nieruchomości lub 
ich części, stanowiących własność związków i instytucji wyszczególnionych w powo­
łanym przepisie *), jest, aby te nieruchom ości ub ich części przynosiły dochody  
na skutek od dan ia  ich w  najem  lub  d z ie rża w ę  w zg lęd n ie , ab y  te nieruchom ości 
lub ich części b yły  za jęte  p rzez  przedsiębiorstw a tych zw iązków  i instytucji.

Jeżeli zatem wzmiankowane nieruchomości lub ich części w danym roku podat­
kowym n ie  są wynajęte lub wydzierżawione, obojętne z jakich powodów, albo n ie  są 
zajęte przez przedsiębiorstwa, stanowiące własność tych związków i instytucji, wów­
czas nieruchomości te wolne są od podatku z mocy przytoczonego na wstępie art. 2 
pkt 2 dekretu.

Ministerstwo Skarbu, wyjaśnia, że przez „nieruchomości”, o których jest mowa 
w; cyt. art. 2 pkt 2 dekretu, należy rozumieć wszelkiego rodzaju nieruchomości, a więc 
nie tylko te nieruchomości, które zostały nabyte lub wybudowane dla celów, wynika­
jących ze statutowej działalności ich w łaścicieli, ale również i dla innych celów.

Za Dyrektora Departamentu:
(—) K. Janczewski 

Naczelnik Wydziału

O K Ó LN IK  M INISTERSTW A SKARBU Z  DNIA 18 M ARCA 1938 R.
L. D. V. 4309/3/38

w  spraw ie stosowania art. 6 dekretu Prezydenta R zeczyp osp o lite j o podatku od
nieruchom ości.

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 9 z 1938 r., poz. 230).

W związku z wątpliwościami w sprawie stosowania postanowienia § 18 ust. (3) 
rozporządzenia wykonawczego Ministra Skarbu z dnia 20 kwietnia 1936 r. (Dz. U. R. 
P. Nr 33, poz. 259) w łączności z postanowieniami art. 6 ust. (3) i (4) dekretu Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 14 stycznia 1936 r. o podatku od nieruchomości (Dz. 
U. P. Nr 3, poz. 14) Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, co następuje:

1) Dla nieruchomości (budynkowych i gruntowych), które zajmowane są przez 
właścicieli lub oddane są osobom trzecim do bezpłatnego używania lub użytkowania, 
podstawę wymiaru w myśl art. 6 ust. 3) powołanego dekretu stanowi — wartość czyn­

*) Pkt 2 art. 2 Dekretu P. R. z d. 14.1.1936 o podatku od nieruchomości ma 
następujące brzmienie: „W olne są od podatku nieruchom ości stanow iące własność 
zw iązków  sam orządow ych i m iędzykom unalnych , instytucyj u b ezp ie cze ń  sp o łecz­
n ych , p raw nie uznanych zw iązków  i gm in w yznaniow ych i ich instytucyj, zak ła­
dów  op iekuńczych  oraz instytucyj naukow ych, oświatowych i dobroczynnych , je ­
że li te n ieruchom ości lub ich części n ie  przynoszą dochodu p rzez w yn a ję c ie  lub  
w yd zie rżaw ien ie  oraz gdy n ie  są za ję te  przez przedsiębiorstw a w ym ien ionych  
zw iązków  i instytucyj".
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szowa, ustalana w wysokości czynszu, jak i by właściciel uzyskał w razie wynajęcia 
lub wydzierżawienia nieruchomości.

Przez nieruchomości gruutowe, o których mowa, należy rozumieć grunty wymie­
nione w § 2 ust. (1) lit. a) cytowanego rozporządzenia Ministra Skarbu, jako też inne 
grunty niezabudowane, tak stanowiące łącznie z budynkiem jednostkę podatkową, jak 
i będące odrębnymi jednostkami podatkowymi, które są użytko.wane stale jako pola 
uprawne, łąki. pastwiska, sady, ogrody, jak również pod lasami i wodami, użytkowa­
nymi dla celów hodowli ryb albo rybołówstwa. Przy tym zwraca się uwagę, aby war­
tość czynszowa omawianych gruntów (użytkowanych w sposób rolniczy) była ustalana 
przy uwzględnianiu ich kategorii, klas i rodzajów.

2) Dla pewnej kategorii nieruchomości zajmowanych przez właścicieli lub odda­
nych do bezpłatnego używania lub użytkowania, dla których nie można ustalić pod­
stawy wymiaru według wartości czynszowej (art. 6 ust. (3) dekretu), a to ze wzglę­
du na specyficzny charakter użytkowania nieruchomości (np. nieruchomość fabryczna, 
parcela budowlana), za podstawę wymiaru wedle art. 6 ust. (4) dekretu przyjmuje się:

a) dla budynków wraz z należącymi do nich budowlami ubocznymi, podwórza­
mi i placami—5% ich wartości obiegowej,

b) dla innych gruntów niezabudowanych — 3% ich wartości obiegowej.
Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, że przez „inne gruty niezabudowane”, o których

mowa pod b), należy rozumieć grunty niezabudowane, które nie są użytkowane dla 
celów określonych w ustępie pierwszym niniejszego okólnika. Do te j kategorii grun­
tów, należą między innymi parki.

Za Dyrektora Departamentu:
(—) K. Janczewski 

Naczelnik Wydziału

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 19 M ARCA 1938 R.
L. D. V. 6270/2/38

w spraw ie połrącalności straty, w ynikłej z racji zb urzen ia  niezam ortyzow anego  
starego budynku i zastąp ien ia  go nowym .

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 9 z 1938 r., poz. 231)

W yciąg
z wyroku N ajw yższego Trybunału Adm inistracyjnego z dn ia  26 stycznia 1938 r.

I. rej. 10528/34.

...Co do odpisanej na stratę kwoty zł 21.597,36 stanowiącej niezamortyzowaną 
wartość drewnianego magazynu zastąpionego na żądanie władz nowym budynkiem mu­
rowanym, to jakkolw iek oczywiście ten nówy murowany magazyn stanowi ulepszenie 
źródła dochodu, to jednak poniesiona skutkiem zburzenia budynku starego, nie całko­
wicie zamortyzowanego, strata w myśl stałej judykatury Najwyższego Trybunału Admi­
nistracyjnego jest potrącałaś (art. 6 ustawy o podatku dochodowym)...

Za Dyrektora Departamentu:
( ) K. Janczewski

Naczelnik Wydziału
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O K Ó LN IK  MINISTERSTW A SKARBU Z DNIA 21 M ARCA 1938 R.
L. D. V. 6628/2/38

w spraw ie rozstrzygan ia  odw ołań po u chylen iu  o rzeczen ia  w drodze nadzoru lub
w postępow aniu kasacyjnym .

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr. 9 z 1938. r. poz. 233).

W yciąg
z wyroku N ajw yższego Trybunału Adm in istracyjnego z dnia 4 stycznia 1938 r.

I. rej. 10187/34.

...Trafny jest natomiast dalszy zarzut skargi, iż Komisja Odwoławcza nie była 
uprawniona do ustalenia w nowym orzeczeniu sumy podatku wyższej od ustalonej w 
je j poprzednim, uchylonym orzeczenia. Według judykatury Najwyższego Trybunału 
Administracyjnego bowiem (zob. np. wyrok z dnia 12 marca 1934 r. L. Rej. 1150/32) 
uchylenie w drodze nadzoru orzeczenia Komisji Odwoławczej, zaskarżonego przez 
płatnika do Najwyższego Trybunału Administracyjnego, nie może w żadnym razie spo­
wodować dla skarżącego pogorszenia jego położenia w późniejszym orzeczeniu, wy­
danym w miejsce uchylonego. Tej zasadzie uchybiła władza pozwana w zaskarżonym 
orzeczeniu wykraczając poza ogólną sumę podatku, ustaloną w orzeczeniu odwoław­
czym z dnia 29 sierpnia 1951 r.

jednocześnie Ministerstwo Skarbu zauważa, iż przytoczony powyżej wyrok ma 
również zastosowanie do odwołań po raz drugi rozpatrywanych przez Komisje Odwo­
ławcze po uchyleniu poprzedniego orzeczenia przez Najwyższy Trybunał Administra­
cyjny w postępowaniu kasacyjnym.

Za Dyrektora Departamentu:
(—) K. Janczewski 

Naczelnik Wydziału

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 21 M ARCA 1938 R.
L. D. V. 3970/3/38.

w spraw ie kosztów kom isyj k lasyfikacyjnych  w podatku gruntowym .

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 9 z 1938 ., poz. 234).

Niektóre z izb skarbowych mają wątpliwość co do pokrywania kosztów komi­
sy j klasyfikacyjnych, powoływanych na zasadzie § 23 i 38 rozporządzenia Ministra 
Skarbu z dnia 31 marca 1957 r. o wymiarze i poborze podatku gruntowego (Dz. U. R. 
P. Nr 32, poz. 250). <

W celu jednolitego unormowania tej sprawy Ministerstwo Skarbu udziela nastę­
pujących wyjaśnień.

. .

Koszty komisyj klasyfikacyjnych, powoływanych z  urzędu, ponosi Skarb Pań­
stwa na zasadzie § 1 i 2 art. 66 O rdynacji podatkowej (Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr 14, 
poz. 134) i § 56 i nast. rozporządzenia wykonawczego do ordynacji podatkowej (Dz. 
U. R. P. z 1937 r. Nr 55, poz. 270). Natomiast koszty komisyj klasyfikacyjnych, powo­
ływanych na wniosek płatników, zgodnie z § 23 ust. (6) powołanego we wstępie roz­
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porządzenia, ponoszą ci płatnicy. W tej mierze mają zastosowanie przepisy § 3 art. 66 
O rdynacji podatkowej, a także powałane wyżej przepisy rozporządzenia wykonaw­
czego.

Za Dyrektora Departamentu:
(—) K. Janczewski 

Naczelnik Wydziału

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 1 KW IETNIA 1938 R. 
L. D. III 3167/4/38

w sprawie w płał w pap ierach  w artościow ych na należności podatkowe

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 10 z 1938 r., poz. 272)

Podczas lustracji wydziałów rachunkowo-kasowych izb skarbowych oraz kas u- 
rzędów skarbowych stwierdzono, że sposób przyjmowania papierów wartościowych na 
należności podatkowe oraz cenzura obrotu tymi papierami nie są jednolite.

Celem ujednostajnienia omawianego trybu postępowania oraz umożliwienia izbom 
skarbowym właściwej kontroli nad przyjętymi i odesłanymi do Urzędu Długów Pań­
stwa papierami wartościowymi — Ministerstwo Skarbu zarządza, aby Kasy Urzędów 
Skarbowych przyjmując od płatników deklaracje przewidziane w ust. 2 § 15 przepi­
sów rachunkowo-kasowych dla kas — jeden egzemplarz deklaracji przeznaczały na 
dowód rozchodowy, jako udokumentowanie rozchodu z tytułu skupu papierów war­
tościowych, drugi żaś egzemplarz na dowód przychodu w papierach wartościowych.

Płatnikowi należy wydawać wyłącznie pokwitowanie kasowe z dziennika spec­
jalnego Nr 1, wypełnione w sposób przewidziany w p. U  okólnika Min. Skarbu z 
dnia 15 marca 1937 r. L. D. III. 2501/4/37 (Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 8 poz. 241 z 1937 
r.) uzupełnionego i zmienionego okólnikiem Min. Skarbu z dnia U lutego 1938 r. L. 
D. III 1776/4/38 r. (Dz. Urz, Min. Skarbu Nr 5 poz. 124 z 1938 r.).

Ministerstwo Skarbu zaznacza, że przepis ust. 3 § 19 powołanych wyżej przepi­
sów rachunkowo-kasowych stosować należy przy przyjmowaniu papierów wartościo­
wych do sum depozytowych i funduszów specjalnych.

Jednocześnie Ministerstwo Skarbu przypomina, że:
1) omawiane deklaracje oprócz danych wymienionych w ust. 2 § 15 przepisów 

rachunkowo-kasowych dla kas zawierać winny: nazwę podatku, rok podatkowy, datę 
i pozycję dziennika specjalnego, pod którą zarachowano na przychód równowartość 
złożonych papierów wartościowych, pozycję ks. bierczej pod którą odkontowano 
wpłatę, a wreszcie poz. ogólnego dziennika przychodu i rozchodu;

2) w wykazie szczegółowym dla rozchodu sum obrotowych względnie dla roz- 
chodn sum budżetowych sporządzanych w związku z przy-mowanicm na należ­
ności podatkowe papierów wartościowych kasy zapisują nominalną wartość papierów 
do oddzielnych, odpowiednio zatytułowanych, przedziałek według rodzaju papierów 
wartościowych.

3) na wydatki z tytułu zaliczenia na należność podatkową wartości bieżącego 
kuponu winien być sporządzony osobny wykaz szczegółowy w sposób wyżej podany;

4) w księdze papierów wartościowych, na osobnym koncie „papiery wartościo­
we przyjęte na rachunek Skarbu Państwa” — winna być podana w przedziałce 4-,tej 
również nazwa podatku oraz poz. ks. bierczej, pod którą odkontowano wpłatę w pa­
pierach wartościowych Przy wpłatach papierami premiowymi należy bezwzględnie po­
dawać Nr Nr i serie złożonych obligacyj.

Izby Skarbowe (Wydział Skarbowy) wydadzą dalsze stosowne zarządzenia.
Naczelnik Wydziału:

(—) Dr Bielak
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KALENDARZ PODATKOWY
W maju 1938 V. płatne są następujące podatki:

Do 5 m aja 1938 r. — podatek od energii elektrycznej pobrany przez sprzedaw­
cę w czasie od 16 do 30 kwietnia 1938 r.

Do 7 m aja 1938 r .—podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur i wy­
nagrodzeń za najemną pracę, wypłaconych przez służbodawcę w kwietniu 1938 r.

Do 20 m aja 1938 r. — podatek od energii j  elektrycznej pobrany przez sprze­
dawcę w ciągu pierwszych 15 dni maja 1938 r.

Do 25 m aja 1938 r. — zaliczka miesięczna w wysokości podatku od obrotu
osiągniętego w miesiącu kwietniu 1938 r. przez a) przedsiębiorstwa handlowe I i II kate­
gorii świadectw, prowadzące prawidłowe księgi handlowe, b) przedsiębiorstwa przemy­
słowe I, II, III, IV i V kategorii świadectw, prowadzące prawidłowe księgi i c) spółki 
akcyjne, spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, spółdzielnie, a nadto inne przedsię­
biorstwa, które są obowiązane do publicznego ogłaszania sprawozdań o swych opera­
cjach lub do składania sprawozdań do zatwierdzenia.

Do 31 m aja 1938 r.—podatek przemysłowy od obrotu za rok 1937 przez wszyst­
kie przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe oraz zajęcia przemysłowe i samodzielne 
wolne zajęcia zawodowe, o ile nakaz płatniczy został doręczony do dnia 1 maja 
(włącznie) 1938 r. W razie doręczenia nakazu po dniu 1 maja 1938 r. termin płatności 
upływa z 30 dniem po doręczeniu nakazu.

Ponadto płatne są zaległości odroczone lub rozłożone na raty z terminami płat­
ności w maju 1938 r. oraz podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z 
terminem płatności w maju 1938 r.

SP R O ST O W A N IE
W kalendarzu podatkowym za miesiąc kwiecień 1938 r. (Nr Nr 14, 15, 16 i 1?) m ru­

bryce do 25 kwietnia 1938 r. zaliczka miesięczna wysokości podatku od obrotu osiągniętego 
zamiast w miesiącu lutym 1938 r. itd. winno buć m miesiącu m arcu 1939 r.

KRONIKA PODATKOWA
Projekt okólnika w sprawie

W zw iązku  z nasuw ającym i się w ąt­
p liw ościam i przy o cen ie  praw idłow ości 
inw entarzy Ministerstwo Skarbu opra­
cow ało  n iedaw no w tej spraw ie okó l­
n ik , którego projekt rozesłało  do za ­
o p in iow ania  o rganizacjom  gospodar­
czym .

(sec) Sporządzanie inwentarzy w przed­
siębiorstwach prowadzących księgi, jest, 
jak wiadomo, uregulowane odnośnymi 
przepisami rozporządzenia o Rejestrze 
Handlowym, Kodeksu Handlowego i częś­
ciowo O rdynacji Podatkowej. Z uwagi na 
wątpliwości nasuwające się prży ocenach 
prawidłowości inwentarzy Ministerstwo Skar­
bu w ostatnim czasie opracowało w tej

sporządzania inwentarza
sprawie okólnik, którego projekt rozesłany 
został niedawno do zaopiniowania organi­
zacjom gospodarczym.

Okólnik rozważa kwestie związane z 
form ą i sposobem sporządzania inwentarza 
oraz oceną poszczególnych składników ma­
jątkowych. W odniesieniu do form okólnik 
postanawia, że inwentarz powinien zaw ie­
rać spis składników majątkowych przedsię­
biorstwa, a więc majątku ruchomego i nie­
ruchomego, oraz należności i długi, ze szcze­
gółowym wymienieniem nazwy, ilości, cen 
jednostkowych i wartości poszczególnych 
składników majątkowych. Inwentarze nale­
ży sporządzać bądź w formie książkowej, 
bądź też w formie luźnych arkuszy. W
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tym ostatnim przypadku należy arkusze 
inwentarza ponumerować i zbroszurować. 
Dopuszczalue jest uwidocznianie w in­
wentarzu niektórych lub wszystkich z 
wyżej wymienionych składników majątko­
wych grupowo, jeżeli składniki te zostały 
wymienione szczegółowo w sposób wyżej 
wskazany w pomocniczych księgach lub 
brulionach. Je ż e li w  niektórych przedsię­
biorstwach przy sporządzaniu inwentarza 
istnieją trudności w obliczeniu przedmiotów  
mało wartościowych, przedmioty te mogą 
być łączone dla celów  oszacowania w grupy 
(naprz. szpilki, guziki itp. w sklepach g a ­
lanteryjnych). Przy spisywaniu inwentarza 
płatnicy mogą się posługiwać brulionami, 
sporządzonymi bądź w formie zeszytów
0 ponumerowanych stronach, bądź też 
w formie luźnej, lecz również ponume­
rowanych kartek. Brulion zawierać po­
winien przynajmniej ilościowy spis skład­
ników majątkowych. Brulion inwentarza 
sporządzony być winien najpóźniej w  ciągu 
5-dni po  upływie roku obrotowego. W tym 
samym terminie sporządzony być winien 
również inwentarz wtedy, gdy sporządza 
się go bez posługiwania się brulionem.

Brulion powinien być podpisany przez 
osobę, dokonywującą spisu inwentarza
1 przechowywany jako załącznik do ksiąg 
handlowych. Inwentarz powinien być spo­
rządzony z natury. Sposób obliczenia iloś­
ci lub wagi zależy od charakteru przed­
siębiorstwa i właściwości spisywanych 
przedmiotów. Spisany inwentarz z natury 
powinien być porównany z zapisami w 
księgach, a ujawnione w ten sposób ewent. 
ubytki (manca) lub nadwyżki powinny 
znaleźć swój wyraz w księgach płatnika. 
Inwentarz powinien być podpisany przez 
kupca. Przy spółkach jawnych i koman­
dytowych, inwentarz powinien być pod­
pisany przez wszystkich spólników, u- 
prawnionych do pro wadzenia spraw Spółki.

W odniesieniu do oceny poszczegól­
nych składników majątkowych, projekt 
okólnika powołuje się na obowiązujące 
przepisy Kodeksu Handlowego, a w szcze­
gólności art. 8, art. 248—251 i art. 423-426 
Kodeksu Handlowego. Jeżeli przy nie­

których rodzajach wyrobów lub towarów 
zachodzą zmiany w ich jakości (naprz. 
wskutek wyjścia z mody lub długiego 
leżenia na składzie itp.), sprowadzenie 
do wartości rzeczywistej i wstawienie do 
inwentarza nastąpić może naskutek uwz­
ględnienia wspomnianych przyczyn na­
wet poniżej ceny nabycia (kosztów wy­
tworzenia) lub ceny rynkowej. W razie 
wątpliwości co do wysokości zastosowa­
nia obniżki należy przesłuchać biegłych. 
Przez użyte w art. 250 i 425 Kodeksu 
Handlowego wyrażenie „papiery wartoś­
ciowe i waluty obce notowane na gieł­
dzie”. należy rozumieć papiery lub wa­
luty, którymi w ciągu roku operacyjnego 
były faktycznie dokonywane transakcje 
giełdowe i które notowane były w cedule 
giełdowej. Samo dopuszczenie papierów 
wartościowych i walut obcych do obro­
tów giełdowych nie nadaje tym papie­
rom lub walutom charakteru notowanych 
na giełdzie. W związku z powyższym 
przy wycenie w inwentarzu papierów 
wartościowych lub walut obcych, noto­
wanych na giełdzie, należy przyjmować 
je  według ceny nabycia, a jeżeli cena 
ta jest wyższa od przeciętnego kursu 
giełdowego z ostatniego miesiąca przed 
dniem bilansowym — według tego kursu 
giełdowego. Papiery wartościowe lub wa­
luty obce nienotowane na giełdzie, mogą 
być przyjmowane do inwentarza bądź 
według ceny nabycia, bądź też według 
rzeczywistej wartości w dniu bilanso­
wym, gdy ta jest niższa od ceny nabycia. 
Pozostawione jest uznaniu płatnika, czy 
wartość weksli, płatnych w następnym 
okresie operacyjnym, należy w inwen­
tarzu umniejszyć przez ‘obliczenie odse­
tek przypadających na następny okres 
operacyjny, czy też przyjmować wartość 
weksli według ich nominalnej wartości, 
byleby jedna lub druga z tych zasad 
stosowana była stale z roku na rok. Przez 
użyte w art. 249 i 424 Kodeksu Handlo­
wego wyrażenie „stanowiące przedmiot 
obrotu” należy rozumieć zarówno surowce, 
towary i inne wartości będące przed­
miotem sprzedaży w danym przedsię
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biorstwie. jak również surowce i towary 
z przetworzenia których powstały pro­
dukty sprzedaży. Pozostawione jest uzna­
niu płatnika, czy przy wycenie w przed­
siębiorstwie przemysłowym zapasów, pół­
fabrykatów i gotowych wyrobów przyj­
mować on będzie jako koszt własny je ­

dynie: surowiec, robociznę i koszty war­
sztatowe zmienne, czy też przy wycenie 
te j uwzględni również koszty warsztato­
we stałe i amortyzację, byleby jedna lub 
druga z tych zasad stosowane były z ro­
ku na rok.

(Codz. Gaz. Handl.)

P O R A D N I A
285. Edmund K. m B.
Interesujące Pana monografie nie ist­

nieją.
286. S. G. 7

S t a n  f a k t y c z n y .  Przedsiębiorstwo  
handlu  kom isow ego posiada św iad e­
ctwo II kat. handl. To samo p rzedsię­
biorstwo prow ad zi hand el tow arow y  
na w łasny rachunek. Księgam i ob jęte  
są je d yn ie  obroty kom isowe z  p o m in ię­
ciem  obrotów  na rachunek w łasny.

K w e s t i a .  Czy brak w księgach o- 
brotów towarami na rachunek własny 
spowodować może uznanie ksiąg za nie­
prawidłowe?

P o g l ą d  C z y t e l n i k a .  Brak o- 
brotów własnych jakoteż własnego ma­
jątku w księgach komisanta (w ks. głów­
nej) jedynie wtedy mógłby spowodować 
nieuznanie komisu, gdyby handel towa­
rami własnymi prowadzony był za je d ­
nym świadectwem przemysłowym kat. 
II, wykupionym dla handlu komisowe­
go — do czego zresztą komisant ma 
prawo. W tym bowiem wypadku księgi 
dotknięte powyższym brakiem stanowią 
fragment (choćby 90%-wy) całości przed­
siębiorstwa, reprezentowanego z punktu 
widzenia ustawodawstwa podatkowego 
przez odnośne świadectwo przemysłowe. 
Jeżeli jednak komitent wykupił, względ­
nie dodatkowo wykupi świadectwo np. 
II kat. handl. dla obrotów niekomiso- 
wych, natenczas, moim zdaniem, komis 
winien być uznany bez zastrzeżeń z za­
stosowaniem stawki 6% od prowizji, na­

tomiast obroty towarami własnymi, usta­
lone pozaksięgowo podlegają stawce 1,7%.

O d p o w i e d ź  O B P .
Przedsiębiorstwo jest to ogół urządzeń, 

służących trwałemu dokonywaniu pew­
nych czynności zarobkowych. Nie tu 
m iejsce na bliższą analizę pojęcia przed 
siębiorstwa. W ystarczy stwierdzenie bez­
spornego faktu, że przedsiębiorstw o sta­
nowi pew ną całość, której n iepodobna  
sztucznie rozb ijać  na dw a lub w ięce j 
przedsiębiorstw . Na przykład, przedsię­
biorstwa handlu suknem i płótnem, 
prowadzonego w jednym lokalu i pod 
jedną firmą, nie można rozbić na dwa 
przedsiębiorstwa: handlu suknem i han­
dlu płótnem.

Przedsiębiorstwo handlu towarowego 
np. suknem i płótnem może część to­
warów sprzedawać we własnym imieniu 
i na własny rachunek a część we włas­
nym imieniu i na rachunek innej osoby 
(komitenta). Kwestia, jaki stosunek łączy 
kupca z dostawcą, w zakresie sprzedaży 
pewnego rodzaju towaru, nie ma w pły­
wu na jedność przedsiębiorstw a.

Kupiec może objąć księgowością kilka 
przedsiębiorstw, ale księgow ość w inna  
ob jąć conajm nie j jed n o  przed sięb ior­
stwo jako  całość.

Księgowość prowadzona tylko dla pew­
nego działu przedsiębiorstwa nie czyni 
zadość ani wymogom księgowości ani 
wymogom prawa, które nakazuje, by ku­
piec rejestrowy prowadził taką księgo­
wość handlową, jaka ze względu na 10-
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dzaj i rozmiar przedsiębiorstwa jest ko­
nieczna (art. 54 KH).

P o jęcie  przedsiębiorstw a jako  całości 
n ie jest za le żn e  od momentu w yku­
p ien ia  św iadectw a przem ysłow ego. 
Zresztą, jak Pan słusznie zauważa, w o- 
pisanym wypadku wykupienie drugiego 
świadectwa jest zbędne, nawet z punktu wi­
dzenia ustawy o podatku przemysłowym.

Konkluzja: księgow ość prow adzona  
tylko d la  dzia łu  kom isow ego p rzedsię­
biorstwa handlu tow arowego nie jest 
praw idłow a i dlatego nie czyni zadość 
przepisowi art. 5 p. 5 ustawy o podatku 
przemysłowym, który jako warunek u- 
znania komisu stawia prowadzenie praw i­
d łow ych ksiąg handlowych, Skutkiem 
tak prowadzonej księgowości będzie u- 
znanie za podstawę opodatkowania po­
datkiem przemysłowym od obrotu ca­
łego obrotu ze sprzedaży komisowej 
(a nie prowizji) i zastosowanie stawki
U%-

287. M. J. Grodno
1. C zy  w prow adzen ie  zapisów  z 

d zienn ika  do księgi g łów nej co dwa- 
trzy dni przy księgow aniu  zaszłości w 
dzienn iku  d zień  po dniu w porządku  
chrono log icznym  d yskw alifiku je księ­
gowość?

Przez zaleganie z prowadzeniem ksiąg 
rozumie się niezaksięgowanie zaszłości. 
Skoro zaszłość jest zap isana w d z ie n ­
niku, jest ona zaksięgow ana, albowiem 
treść je j jest uwidoczniona i zakwalifi­
kowana pod względem efektu, który wy­
wiera na stan i wynik przedsiębiorstwa 
(U Rachunku, Ma Rachunek). W p ro w a­
d zen ie  zaszłości do księgi g łów nej 
jest tylko  w prow adzeniem  do księgi 
system atycznej, jak ą  jest księga głów ­
na zapisu ju ż  poprzedn io  w księd ze  
chrono log icznej (dzienniku) zarejestro­
w anego z podan iem  sposobu zakon- 
tow ania. Wpis do księgi głównej jest 
więc czynnością ty lko  w tórną, jakko l­
wiek konieczną.

Dziennik (memoriał i kasa kontowana) 
jest księgą chronologiczną. Księga głów­
na jest natomiast księgą systematyczną,

toteż chronologiczność ujawnianych w 
niej zapisów nie odgrvwa decydującej 
roli.

Z tych względów należy uznać, że 
w prow adzen ie  zapisów  do księgi g łów ­
nej natychm iast po ich zarejestrow aniu  
w dzienn iku  jest w ym ogiem  p o rząd ­
kowym , a le  nie zasadniczym . Nieza­
stosowanie się do tego wymogu nie dys­
kwalifikuje księgowości.

2. Pozycje d z ie n n iko w e w inny być  
sum owane w m iarę w ypełniania  stron. 
„Jeżeli dziennik jest księgą oprawną lub 
składa się z luźnych arkuszy, należy 
dodawanie uskuteczniać strona za stro­
ną” (Normalizacja podstawowych zagad­
nień księgowości, str. li).

288. Księgowy Cz.
t. Raporty kasow e oparte na kwitach  

m agazynow ych: „Magazyn wyda”, które 
wyszczególniają ilość a nawet cenę wy­
danego towaru, są dostatecznie udoku­
mentowane.

2 . N ie każde w ynag ro d zen ie  w ypła­
cane  członkow i zarząd u  biorącemu 
czynny udział w zarządzie osoby praw­
nej p o d leg a ogran iczen iom  pod wzglę­
dem potrącalności, przewidzianym w art. 
2t ust. 3 ustawy o pod. doch. — lecz 
je d yn ie  w ynagrodzen ie w yp łacan e za  
p e łn ie n ie  funkcji zarządcy.

Takie jest stanowisko NTA, które zna­
lazło wyraz w licznych wyrokach (z d.
25.4.1931, I. rej. 322/29, 14.10.1935, 1. rej. 
3953/34 i inn.t.

Toteż wynagrodzenie wypłacane m aj­
strowi przedsiębiorstwa osoby prawnej 
jest w całości potrącalne, choćby majster 
był jednocześnie czynnym członkiem za­
rządu.

3. Podatek dochodow y, u iszczony  
przez służbodaw cę za personel, należy  
do kosztów połrącalnych  w myśl art. 
6 ust. 1 ustawy o pod doch. (NTA, 12.2. 
1930. 1. rej. 3600/27). To samo należy  
p o w ied zie ć  o składkach u b e zp ie cze ­
niow ych zapłaconych za personel (NTA,
18.5.1932, 1. rej. 6896/29). Koszty te na­
leży księgować na jednym z rachunków 
wynikowych, odnoszącym się do kosztów
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osiągnięcia dochodu.
4. W przedsiębiorstwie przemysłowym 

otwiera się w księdze głównej rk m ater­
iałów opałowych. Rk ten obciąża się ko­
sztem nabycia opału a uznaje za wartość 
opału zużytą w fabrykacji i zamyka się 
wartością remanentu opałowego (U Rku 
Bilansu zamknięcia). W ten sposób w 
inwentarzu rem anent opałow y figuru je  
po stronie aktywów.

Ten sposób traktowania materiału opa­
łowego jest nakazany dia osób prawnych 
prowadzących przedsiębiorstwo przemy­
słowe (§ 3 Rozp. o zasadach sporz. bilan­
sów... osób prawnych).

Na inne pytania nie odpowiadamy wo­
bec niejasnego przedstawienia stanu fak­
tycznego.

289. Aleksander M., Krakom.
Przy większej frekwencji klientów 

koszt w yżyw ien ia  w łaścicie la  restauracji
nie istnieje jako wydatek, ponieważ nie 
powiększa kosztów osiągnięcia dochodu.

Natomiast wartość w yżyw ien ia , które 
otrzym uje w łaścicie l restauracji i jego  
rodzina jest d la  tego w łaścicie la  d o cho ­
dem  po d leg ającym  podatkow i. Albo­
wiem w myśl art 6 ustawy o pod. doch. „za 
dochód uważa się sumę wszystkich przy­
chodów w pieniądzach lub wartościach  
p ien iężn ych , otrzymanych z poszczegól­
nych źródeł. Toteż urząd prawidłowo 
dolicza wartość otrzymanego przez po­
datnika wyżywienia ze źródła dochodu 
do dochodu jego z tegoż źródła.

290. Gorliwy Czytelnik.
1. Odbiorca towaru uwidocznia w za­

pisie do ksiąg nazw isko dostawcy figu­
ru jące na fakturze, przez ostatniego wy­
stawionej. Okoliczność, że, ja k  się póź­
niej okazało, dostawca użył w fakturze 
nazwiska osoby innej lub zgoła nie ist­
niejącej — jest dla odbiorcy bez znacze­
nia.

2 . Rozbieżność m iędzy księgow aniem  
dostawcy i odbiorcy wynikła na skutek 
sporu co do ceny towaru nie dyskwali­
fikuje ani księgowości dostawcy ani księ­
gowości odbiorcy.

291. Sa-Fi.
1. W ydan ie  przez garbarnię  skóry 

surow ej innej garbarni do przerobu  
nie jest w ydarzeniem  gospodarczym  
w ym agającym  uw id oczn ien ia  w zasad­
n icze j księgowości — tak jak wydanie 
skóry robotnikowi do przerobu. Garbar­
nia wydająca pozostaje w tych warun­
kach posiadaczem skóry.

Porządek wymaga jednak uwidocznie­
nia opisanego wydania skóry w księdze 
pomocniczej.

Dopiero otrzymanie fabrykatu i koszt 
przerobu wymaga zaksięgowania zasad­
niczego.

2. Koszt u lepszen ia  lub rozszerzen ia  
źródła dochodu nie jest potrącalny — 
nawet jeśli chodzi o inwestycję w wy­
dzierżawionym budynku.

292. ./. Tyg.
jeśli przy założeniu ksiąg dla przed­

siębiorstwa został opuszczony szereg  
dłużników  i papierów  wartościow ych,
należy sprostować inwentarz i bilans 
(ob. OBP, 1938, str. 158, nr. 174).

293. Aleksander M.. Kraków.
Podstawą zapisów kasowych są: pokwi­

towania, wykupione weksle, wypłacone 
przekazy, faktury, na których dostawca 
kwituje odbiór należności za dostarczony 
towar itp. dokumenty stwierdzające roz­
chód kasy, oraz oświadczenia pisemne 
osób wpłacających należność do kasy, 
odcinki przekazów pocztowych, dotyczące 
otrzymanej gotowizny itp. dokumenty 
stwierdzające rozchód kasy.

Asygnaty (albo asygnacje) kasowe: „Ka­
sa przyjmie" i „Kasa wypłaci” są tylko 
jednym z rodzajów dokumentów kaso­
wych, ale nie w yłącznym . Asygnaty ka­
sowe są koniecznym dokumentem tylko 
w braku innego.

Dowody winny być kolejno numero­
wane i po zaksięgowaniu odkładane do 
odpowiednich teczek, np. osobno gotów­
kowe przychodowe, osobno gotówkowe 
rozchodowe, osobno memoriałowe itp. 
Czy numeracja kolejna obejmować bę­
dzie każdy miesiąc osobno, czy też
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caty rok — jest rzeczą obojętną. Dotyczy 
to również faktur wciąganych do księgi 
faktur.

Księgowy, po zaksięgowaniu, winien 
pozostawić na dowodzie ślad w postaci 
adnotacji o folio odpowiedniej księgi, 
daty i swego signum (skróconego pod­
pisu).

294. P. T.
Św iad czen ia , kfóre pracow nik otrzy­

m uje w zw iązku  z zajm ow anym  stano­
wiskiem n ie  od pracodaw cy, le cz  od 
osób trzecich  — datki i podarki dobro­
wolne lub świadczenia obowiązkowe (zwy­
czajowo lub umownie) — należą  do ka­
tegorii dochodów  „z za ję ć  zaw odo­
w ych" {art 3 pkt 3b ustawy), p o d leg a­
jących opodatkow aniu z działu  I a nie
II. (takie stanowisko zajmuje też rozp. 
wyk. do ustawy o pod. doch., § 35 ust. 4).

jeśli dostawca ptaci prowizję persone­
lowi odbiorcy na ciężar swego rachunku 
u odbiorcy — mamy do czynienia ze 
świadczeniem na rzecz personelu osoby 
trzeciej.

Jeśli dostawca czyni to w ten sposób, 
że już na fakturze potrąca pewien % „dla 
personelu”, oznacza to właśnie, że płaci 
personelowi odbiorcy na ciężar swego 
u odbiorcy rachunku. Należy w tym przy­
padku fakturę księgować: Wn Rk Towa­
rów Ma Rk W ierzyciela za dostarczone... 
1000 — (bez potrącenia % dla personelu) 
Ma Rk Towarów, Wn Rk W ierzyciela za 
% dla naszego personelu — 20. Przy wy­
płacie tej prowizji własnemu personelowi 
należy księgować: Wn Rk prowizji dla 
personelu od dostawcy, Ma Rk Kasy — 
20. — Pod koniec roku należy przenieść 
sumę strony Wn Rku prowizji dla per­
sonelu od dostawcy na stronę Wn Rku 
Towarów. W ten sposób uznanie tego 
rachunku za prowizję udzieloną przez 
dostawcę personelowi zostanie zneutrali­
zowane przez obciążenie tegoż rachunku 
za wypłaconą personelowi z funduszu 
dostawcy prowizję.

Rozliczenie z personelem z tytułu tej 
prowizji należy księgować w księdze 
szczegółowej, nie — zasadniczej.

Jak zaznaczyliśmy wyżej, dochód pra­
cownika ze świadczeń osób trzecich po­
dlega opodatkowaniu z Działu I. O ile 
więc pracownik z tego tytułu osiągnął 
dochód ponad 1500 zł. w ciągu roku, 
winien złożyć o nim zeznanie. Na pod­
stawie tego zeznania i posiadanych ma­
teriałów władza wymiarowa uskuteczni 
wymiar.

Dochód pracow nika w zw iązku  z  w y­
konyw aną pracą z tytułu św iadczeń]od  
osób trzecich  n ie  p od lega łączen iu  z 
dochodem  z uposażen ia.

W  zakresie  u b ezp ie cze n ia  em eryta l­
nego i na w yp ad ek  braku pracy pra­
cow ników  um ysłowych (RPR o ubezp. 
prac. um., art. 11) świadczenia osób trze­
cich nie w chodzą w grę. Natomiast w 
zakresie  u b e zp ie cze n ia  na w yp ad ek  
choroby i od w ypadków  (ustawa o ub. 
społ., art. 14), „świadczenia osób trzecich, 
jeżeli udzielanie takich świadczeń jest 
w zwyczaju” — d o licza  się do „faktycz­
nego zarobku”.

295. Stały Czytelnik.
W spraw ie uw idoczn ian ia  w p rzed ­

siębiorstw ach p row adzących praw idło­
w e księgi handlow e obrotów  p o d le­
g ających  scalonem u podatkow i ob.
OBP. nr. 18, str. 289 i n.

296. W. Z. D.
1. Należność, przypadająca w r. 1937, 

zgodnie z nadesłanym w tymże roku ra­
chunkiem wykończalni, za wykończenie 
towaru (choćby dotychczas niezwrócone- 
go), która jednak w skutek p rzeoczen ia  
zaksięgow ana n ie  została, powinna być 
zapisana pod datą 31 grudnia 1937 r. z 
zaznaczeniem w treści zapisu daty ra­
chunku. O ile księgi za 1937 r. są już 
zamknięte, należy je  otworzyć w sposób 
opisany w OBP, 1937 r., str. 341, 413 i 
509. Można też — o ile  n ie  cho d zi o 
zn aczn ą sumę — wprost obciążyć pod 
bieżącą datą roku 1938 Rk Kapitału (o- 
mawiany wydatek odnosi się do roku 
gospod. 1937 r. i nie może obciążać wy­
ników 1938 r.) — jeśli chodzi o przed­
siębiorstwo jednoosobowe lub spółkę
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sow ej nie jest konieczne, skoro prowa­
dzi Pan szczegółowy rachunek Kasy w 
księdze głównej.

3. Raporty kasowe mogą być pod­
stawą księgowania wydatków i wpływów 
gotówkowycłi inaczej nieudokumentowa­
nych, o ile mają charakter dokumentów, 
mianowicie protokółów, sporządzonych i 
podpisanych przez pracownika, nie zaś— 
gdy stanowią właściwie rodzaj księgo­
wania.

4. Wysłanie towaru do innej m iejsco­
wości celem sprzedaży może Pan uwi­
docznić tylko w księdze magazynowej. 
Możua również uwidocznić wysyłkę w 
dzienniku i księdze głównej („towary w 
drodze”).

5. „Podręcznik księgowości” prof. W. 
Góry jest wydaniem 1922 r. Nowszego 
wydania nie ma.

6. Wyższe uczelnie używają różnych 
podręczników i skryptów.

W szelkie zapytania do poradni kierow ać należy pod adresem  Redakcji 
O rzeczn ictw a Buchalłeryjno-Podatkowego Zielna 12 m. 7.

Skorowidz rzeczowy
Księgow ość — księga kasow a— 311 **); — księgowość komisanta — P*) 307; — księ­

gowanie kosztów przewozu towarów — 311; — podanie przez dostawcę fałszy­
wego nazwiska na fakturze — P 509; — podstawa zapisów księgowych — P 309;
— prostowanie inwentarza i b ilansu— P 309; — przeoczenie zaksięgowania zasz­
ło ś c i— P 310; — przenoszenie zapisów z dziennika do księgi głównej — P 308;
— raporty kasow e— P 308; — raporty kasowe — P 311; — remanent opałowy 
w przedsiębiorstwach przemysłowych — P 309; — rozbieżność między księgowa­
niem odbiorcy i dostawcy — P 309; — wydawanie przez garbarnię skóry suro­
wej do przerobu — P 309.

O rd y n ac ja  podatkow a — rozstrzyganie odwołań po uchyleniu orzeczenia w drodze 
nadzoru lub w postępowaniu kasacyjnym — O k *) 303.

Podatek dochodow y — koszt ulepszenia lub rozszerzenia źródła dochodu — P 309; — 
koszt wyżywienia rodziny restauratora — P 309; — koszty prywatnego dyskon­
t a — P 311; — potrącalność straty wynikłej z powodu zburzenia niezamortyzo- 
wanego budynku — O k 302; — świadczenia otrzymywane przez pracownika od 
osób trzecich (prowizja dla personelu) — P 310; — uiszczenie podatku za perso­
nel przez pracodawcę — P 308; — wynagrodzenie członków zarządu osoby 
prawnej — P 308.

.Podatek gruntowy — koszta kom isyj klasyfikacyjnych — O k 303.
*) O^—oznacza: dział „Orzecznictwo”, O k—dział „Okólniki”, P—dział „Poradnia”.

**) Liczby oznaczają stronice.

jawną czy też komandytową. ;
2. Należy w treści zapisu mylnie do- i 

konanego dopiero w lutym zaznaczyć 
datę, do której zaszłość odnosi się.

3. Bezimienne zapisywanie odsetek z 
tytułu dyskonta weksli nie może być w 
zasadzie kwestionowane (por. OBP, 1957 j

r.. str. 259, odpow. dla AA. Łódź) tylko i
z powodu nieujawnienia nazwisk. Takie !
jest stanowisko judykatury.

Jednakże władze wymiarowe nieprzy- j

chylnie ustosunkowują się do braku na­
zwisk dyskonterów.

297. „Krakom”
1. Koszty przew ozu tow arów  winny 

być zapisywane na rachunku Towarów
a nie na rku Kosztów Handlowych, któ­
ry jest rachuukiem kosztów administra­
c ji (komorne, światło, opał, płace pra­
cowników. materiały biurowe, porto, 
stemple, ubezpieczenie, koszty podróży, 
podatki, reklama itp.).

2. Prow adzenie osobnej księgi k a ­
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Podatek od nieruchom ości — nieruchomości należące do związków i instytucji wym. 
w p. 2 art. 2 dekretu o pod. od nieruch. — O k  301; — stosowanie art. 6 dekre­
tu P. R. — O k 301.

Podatek przem ysłow y — pośrednik ze składem konsygnacyjnym — O  295: — scalo­
ny — 289.

Podatek specjalny  od w ynagrodzeń — O k  299.
Podatkowe należności — wpłaty papierami wartościowymi — O k 304.
U b ezp ieczen ia  społeczne — doliczanie do faktycznego zarobku świadczeń dla pra­

cowników od osób trzecich — P 310.
Ulgi inw estycyjne — dla poszukiwaczego wiertnictwa naftowego — 291; — na obsza­

rze całego Państwa — 293; — na obszarze województw wschodnich — 291.
Umowa o pracę — istota — O * )  297; — pracownik umysłowy — O  297.
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